

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Hướng dẫn số 34-HD/BTGDVTU ngày 30/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy về Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ giai đoạn 2026 - 2030. Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU trên địa bàn xã như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ.

- Tạo sự thống nhất trong hành động, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện thắng lợi các mục tiêu đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ đến năm 2030.

- Củng cố niềm tin của Nhân dân và thanh niên vào chính sách hậu phương quân đội, góp phần thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hằng năm.

2- Yêu cầu

- Công tác học tập, quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; nội dung tuyên truyền phải sinh động, phù hợp với tâm lý, nguyện vọng của thanh niên.

- Gắn tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TU với việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1- Nội dung học tập, quán triệt

- Quán triệt đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác thanh niên, nhất là đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ;

khẳng định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, là chính sách hậu phương có ý nghĩa thiết thực.

- Phân tích, làm rõ thực trạng công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ trên địa bàn tỉnh; chỉ ra những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, nhất là tình trạng tỷ lệ thanh niên chưa qua đào tạo nghề còn cao, việc gắn kết giữa đào tạo nghề với nhu cầu thị trường lao động chưa chặt chẽ.

- Quán triệt các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu giai đoạn 2026 - 2030; trong đó nhấn mạnh các chỉ tiêu cụ thể như: Hằng năm, có 100% thanh niên xuất ngũ được tuyên truyền, tư vấn học nghề, việc làm; có ít nhất 60% thanh niên xuất ngũ được đào tạo nghề theo nhu cầu; phấn đấu đến năm 2030, có trên 95% thanh niên xuất ngũ có việc làm ổn định.

- Làm rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; xác định rõ trách nhiệm của từng cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa các khâu tư vấn - đào tạo - giải quyết việc làm.

- Quán triệt các nội dung về tổ chức thực hiện; yêu cầu các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm, tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, bảo đảm Chỉ thị được triển khai đồng bộ, hiệu quả, thực sự thấm sâu vào cuộc sống, mang lại lợi ích thiết thực cho thanh niên sau xuất ngũ.

Đề nghị các chi, đảng bộ thuộc Đảng ủy xã tổ chức học tập, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, đảng viên của đơn vị bằng hình thức phù hợp, hoàn thành trước ngày 10/5/2026.

2- Nội dung, hình thức, thông điệp tuyên truyền thường xuyên

2.1- Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ; khẳng định đây là chủ trương đúng đắn của Đảng, chính sách lớn của Nhà nước, của tỉnh và của xã, góp phần phát triển nguồn nhân lực, bảo đảm an sinh xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ Quân sự; quyền lợi, nghĩa vụ của thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ trong học nghề, tìm kiếm việc làm; các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương và của tỉnh, nhất là chính sách thể học nghề, hỗ trợ đào tạo, giới thiệu việc làm sau xuất ngũ.

- Tuyên truyền về nhu cầu lao động, xu hướng thị trường việc làm trên địa bàn xã; định hướng ngành nghề phù hợp với điều kiện, năng lực của thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ; thông tin về các cơ sở đào tạo nghề, doanh nghiệp có nhu cầu đào tạo và tuyển dụng.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc phối hợp đào tạo nghề, giải quyết việc làm; nhấn mạnh yêu cầu gắn kết giữa đào tạo với sử dụng lao động, bảo đảm hiệu quả, bền vững.

- Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; các điển hình thanh niên xuất ngũ tiêu biểu trong học nghề, lập nghiệp, khởi nghiệp..., tạo sức lan tỏa, cổ vũ tinh thần tự lực, vươn lên của thanh niên.

- Tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về chính sách đối với thanh niên xuất ngũ; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

2.2- Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, phát thanh và truyền hình, trang thông tin điện tử của xã, cơ quan, đơn vị; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài phản ánh kết quả thực hiện.

- Tuyên truyền trên môi trường số, mạng xã hội (Zalo, Facebook, YouTube...); xây dựng các sản phẩm truyền thông ngắn gọn, trực quan như infographic, video clip... phù hợp với thanh niên.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở: loa truyền thanh, bản tin nội bộ, panô, áp phích, khẩu hiệu; lồng ghép trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, các lớp tập huấn, bồi dưỡng; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm như: ngày hội việc làm, sàn giao dịch việc làm, tọa đàm, diễn đàn... với sự tham gia của doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

2.3- Thông điệp tuyên truyền

- Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.

- Thanh niên xuất ngũ là nguồn nhân lực kỹ luật, chất lượng cho phát triển tỉnh Đồng Nai.

- Học nghề vững - việc làm bền - tương lai sáng cho thanh niên xuất ngũ.

- Gắn đào tạo nghề với nhu cầu thị trường lao động - chìa khóa tạo việc làm bền vững.

- Mỗi thanh niên xuất ngũ được tư vấn, định hướng nghề nghiệp là một bước tiến của xã hội.

- Doanh nghiệp đồng hành đào tạo nghề - cùng phát triển nguồn nhân lực chất lượng.

- Chính sách tốt - tổ chức thực hiện tốt - thanh niên xuất ngũ có việc làm ổn định.

- Phát huy bản lĩnh người lính trong học nghề, lập nghiệp, xây dựng quê hương.
- Chủ động học nghề hôm nay - vững vàng việc làm ngày mai.
- Quan tâm thanh niên xuất ngũ là đầu tư cho phát triển bền vững.
- Không để thanh niên xuất ngũ thiếu thông tin về học nghề, việc làm.
- Liên kết đào tạo - tuyển dụng - giải pháp giải quyết việc làm hiệu quả cho thanh niên xuất ngũ.

2.4- Các mốc thời gian tuyên truyền trọng điểm

- Tháng 1 - 2 hàng năm: Cao điểm tuyên truyền nhân dịp đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.
- Tháng 3: Gắn với Tháng Thanh niên và kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.
- Giai đoạn trước khi chiến sĩ xuất ngũ: Tập trung tuyên truyền, tư vấn ngay tại các đơn vị quân đội, công an để định hướng sớm.

2.5- Tài liệu tuyên truyền

- Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ giai đoạn 2026 - 2030 (có gửi kèm).
- Các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của tỉnh về công tác thanh niên, phát triển nguồn nhân lực.
- Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Công an nhân dân năm 2018; các nghị định, thông tư hướng dẫn về đào tạo nghề, chính sách việc làm, hỗ trợ người lao động sau xuất ngũ.
- Các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của địa phương, đơn vị...

Đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, thường xuyên triển khai công tác tuyên truyền, vận động bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ.
- Theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn, tư tưởng và dư luận xã hội; kịp thời phát hiện và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có) liên quan đến thực hiện Chỉ thị.

2- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Hướng dẫn, triển khai tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đồng thuận, ủng hộ chủ trương đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên xuất ngũ khởi nghiệp, lập nghiệp; xây dựng các mô hình kinh tế hiệu quả; phối hợp giới thiệu việc làm, kết nối doanh nghiệp; chăm lo, hỗ trợ các đối tượng thanh niên xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ; phát hiện, phản ánh những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện ngay từ cơ sở.

3- Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã

- Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp cho thanh niên trong thời gian phục vụ tại ngũ.

- Tổ chức Hội nghị tư vấn hướng nghiệp, nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng, tổng hợp danh sách, nhu cầu học nghề của thanh niên trước khi xuất ngũ; cung cấp thông tin cho các cơ quan liên quan để phối hợp triển khai.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

4- Phòng văn hóa - xã hội xã; Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Nghiên cứu xây dựng, nâng cao chất lượng chuyên trang, chuyên mục về chủ đề "Đào tạo nghề và việc làm cho thanh niên xuất ngũ" trên trang điện tử. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để khai thác thông tin, tuyên truyền các chính sách về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong dẫn dắt thông tin chính thống; tổ chức hoạt động tọa đàm, diễn đàn tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chính sách của tỉnh về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ; chú trọng các bài viết về những tấm gương thanh niên xuất ngũ vượt khó, thành công trong học nghề và lập nghiệp tại địa phương để tạo sức lan tỏa.

- Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền ngắn gọn, hấp dẫn (video ngắn, podcast, infographic...) về chủ đề hướng nghiệp trên các trang mạng xã hội của đơn vị để tiếp cận nhanh chóng với đối tượng thanh niên đang phục vụ tại ngũ. Thường xuyên cập nhật, thông báo danh mục các ngành nghề đào tạo, thời gian khai giảng và thông tin các phiên giao dịch việc làm dành riêng cho thanh niên xuất ngũ.

5- Ban xây dựng Đảng

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU tại địa phương, đơn vị; báo cáo kết quả học tập, quán triệt về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 15/5/2026**.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu về các chính sách, quyền lợi của quân nhân xuất ngũ để phát trên hệ thống truyền thanh xã và các nhóm Zalo cộng đồng, tổ áp vào các dịp cao điểm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà" để vận động gia đình và thanh niên xuất ngũ tham gia các lớp đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm cho thanh niên.

- Nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt là trong lực lượng thanh niên xuất ngũ để xử lý và tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo xử lý kịp thời; trường hợp xảy ra tình huống phức tạp liên quan đến thực hiện chính sách đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ cần thông tin kịp thời về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để phối hợp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ giai đoạn 2026 - 2030, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Các Ban đảng và Văn phòng Đảng ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi, đảng bộ thuộc Đảng ủy xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Huỳnh Nam Thắng